
　

１　施策の概要

（１）

２　評価の指標（施策に係る成果指標）

３　施策の点検（施策を進めるうえでの課題）

市民自治が育む自立のまちづくり

第

部名 市民部

細節 市民参画の推進

施　策　評　価　調　書

施策名 市民参画の推進

（２）
総合計画
の体系

第 02 章

２９年度予算額

事業費（Ａ） 1,328 1,260 1,688

03 節 市民参画によるまちづくり

第 10

2.72 人 4.00 人 5.20

（３）
事業費
など

(単位：千円)

項目＼年度（平成） ２７年度決算額 ２８年度決算見込額

人

所要人件費（Ｂ） 21,867 31,600 41,871

総事業費（Ａ＋Ｂ） 23,195 32,860 43,559

従事職員数

財
源
内
訳

収
　
入

国庫支出金 0 0 0

府 支 出 金 0 0 0

そ の 他 73 0 60

市
負
担

地 方 債 0 0 0

そ の 他 0 0 0

一 般 財 源 23,122 32,860 43,499

指標項目 項目＼年度（平成） ２７年度実績 ２８年度実績 ２９年度計画

指標内容

市民協働学習センター講座事業受講者
数

目標値
60.00 60.00 60.00

（単位：人）

実績値
46.00 20.00

目標値の
積算方法

定員（入門講座３０名、応用講座３０名） （単位：人）

達成度(%) 76.7 33.3

目標値
0.00 0.00 0.00

（単位：）

実績値
0.00 0.00

目標値の
積算方法

（単位：）

達成度(%) 0.0 0.0

指標内容

　パブリックコメント条例の制定など「市民自治推進事業」により、市民参画の制度は一定整ったが、幅広い市民の参画
にはつながっていないのが現状であるため、今後も市民参画の推進に向け、個々の事業を更に充実させることが必要で
ある。



　

４　施策の評価

妥
当
性

有
効
性

効
率
性

公
平
性

持
続
可
能
性

合
計

全
部

大 18 14 16 20 18 86

全
部

中 12 16 18 18 14 78

な
し

中 16 18 14 20 20 88

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

今後の
方向性
（実施
計画）

01057 継続

次年度
の
優先
順位

施策を構成する
事務事業名

室課名
事業
番号

市
単
独
事
業
区
分

施
策
へ
の
貢
献
度

各視点からの評価
（20　→　4）
 高　→　低

1 市民自治推進事業
市民自治推
進室

00209 継続

2 市民協働学習センター事業
文化スポーツ
推進室

3 選挙常時啓発事業
選挙管理委
員会事務局

00822 継続

4

5

6

7

8

9

10

11

12

優先順位をつけるに
あたっての考え方

市民参画の推進を定めた自治基本条例を根拠法令とする「市民自治推進事業」を最優先順位と
した。
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14


