部名    市民部
-----------

## 施策評価調書

## 1 施策の概要

(1)	施策名	市民参画の推進													
(2)		复	第 02				章	市民自治が育む自立のまちづくり							
	総合計画 の体系	É	第		03		節	市民参画によるまちづくり							
		复	第 10			紐	節	市民参画の推進							
	事業費 など (単位:千円)	項目\年度(平成)				戉)		27年度》	<b></b>	28年度決	算見込額	29年度予算額			
			事業費(A)						1,328		1,260		1,688		
			従事	事職員数				2.72	人	4.00	人	5.20	人		
		所要人件費(B)				)	21,867				31,600		41,871		
(3)		総事業費(A+B			3)		23,195			32,860		43,559			
			収	国庫支出金					0		0		0		
		財		府	支 出	金			0		0		0		
		源	入	そ	の	他		73		0			60		
		内訳	市	地	地方債				0		0		0		
		D/\	負担	そ	の	他			0		0		0		
			担	_	一般財				23,122		32,860		43,499		

2 評価の指標(施策に係る成果指標)

	指標項目	項目\年度(平成)	27年度実績	28年度実績	29年度計画
指標内容	市民協働学習センター講座事業受講者 数	目標値 (単位:人)	60.00	60.00	60.00
- I I I	  定員(入門講座30名、応用講座30名)	実績値 (単位:人)	46.00	20.00	
目標値の 積算方法		達成度(%)	76.7	33.3	
指標内容		目標値 (単位:)	0.00	0.00	0.00
口無法の		実績値 (単位:)	0.00	0.00	
目標値の 積算方法		達成度(%)	0.0	0.0	

3 施策の点検(施策を進めるうえでの課題) パブリックコメント条例の制定など「市民自治推進事業」により、市民参画の制度は一定整ったが、幅広い市民の参画にはつながっていないのが現状であるため、今後も市民参画の推進に向け、個々の事業を更に充実させることが必要で ある。

## 4 施策の評価

次年度の	施策を構成する	室課名	事業番号	市単独事業区分	施策への貢献度	各視点からの評価 (20 → 4) 高 → 低						今後の方向性
優先 順位 	事務事業名					妥当性	有効性	効率性	公平性	持続可能性	合計	(実施 計画)
1	市民自治推進事業	市民自治推 進室	00209	全部	大	18	14	16	20	18	86	継続
2	市民協働学習センター事業	文化スポーツ 推進室	01057	全部	中	12	16	18	18	14	78	継続
3	選挙常時啓発事業	選挙管理委 員会事務局	00822	なし	中	16	18	14	20	20	88	継続
4											0	
5											0	
6											0	
7											0	
8											0	
9											0	
10											0	
11											0	
12											0	
13											0	
14											0	
市民参画の推進を定めた自治基本条例を根拠法令とする「市民自治推進事業」を最優先順位とした。 優先順位をつけるにあたっての考え方												